The musical score is presented in three systems, each with two staves (treble and bass clef). The key signature is G minor (one flat) and the time signature is 4/4. The first system begins with measure 1 and includes measure numbers 5 and 10. The second system includes measure numbers 15 and 20. The third system concludes the piece. The notation includes various rhythmic values such as quarter, eighth, and sixteenth notes, as well as rests and accidentals. The piece is a fugue, characterized by its complex, imitative texture.

45 For a modern edition of the entire piece, see Higini Anglès, *La música en la Corte de Carlos V: con la transcripción del „Libro de Cifra Nueva para tecla, harpa y vihuela“ de Luys Venegas de Henestrosa (Alcalá de Henares, 1557)*, Barcelona 1944 (= *Monumentos de la Música Española* II/2), pp. 163–168.

Example 6: Clemens non Papa, *Concussum est mare* (*Cantiones sacrae*, 1554), opening measures⁴⁷

Superius
 Con - cus-sum est ma - - - - - re, con - cus-sum est ma - re,

Contratenor
 Con - cus-sum est ma - - - - re, con - cus - sum est ma - re, con -

Quinta Pars
 Con -

Tenor
 Con - cus-sum est ma - - - re, ma - - -

Bassus
 Con - cus-sum est ma - - -

con - cus - sum est ma - - - - re, con - cus - - - sum est ma -
 cus - sum est ma - - - - re, con - cus - sum est ma - - - - re, con - cus - sum
 cus - sum est ma - - - - re, con - cus - sum est ma - - - - re,
 - - - - re, con - cus - sum est, con - cus - sum est, con - cus - sum est ma - - -
 re, con - - - - cus - sum est ma - re, con -

re,
 est ma - re, con - cus - sum est ma - - - - re et
 con - cus - sum est ma - - - - re et con - tre - mu - it
 - - re, con - cus - sum est ma - re, et con - tre - mu - it ter -
 cus - sum est ma - re, con - cus - - - - - sum est ma - re

47 Adapted from Jacobus Clemens non Papa, *Opera omnia* 14: *Cantiones sacrae* 1554, ed. K. Ph. Bernet Kemper, Rome 1966 (= CMM IV/14), p. 65.

Example 6: Clemens non Papa, *Concussum est mare* (continuation)

19

re et con - tre - mu - it ter - ra, et con - tre - mu - it ter -

con - tre - mu - it ter - - - - - ra, et con - tre - mu - it ter - ra

ter - ra, et con - tre - mu - it ter - ra, et con - tre - - - - mu - it ter - ra

ra, et con - tre - mu - it ter - - - - - ra, et con - tre - mu - it ter - ra,

et con - tre - mu - it ter - ra, et con - tre -

25

- - - - - ra, et con - tre - mu - it ter - - - - - ra et

et con - tre - mu - it ter - - - - - ra,

et con - tre - mu - it ter - ra, et con - tre - mu - it